

い分野の理解と協力を得て募金活動を展開しました

使途選択募金「あったかいわてプロジェクト～地域みまもり応援募金～」として実施。助成内定の法人・団体は平成28年1月から3か月間、募金活動にも参加しました。

(1) 助成対象及び実施期間

対象：地域で孤立している人をなくす活動、沿岸8市町村社会福祉協議会が実施する東日本大震災被災者支援事業。

実施期間：平成28年4月から1年間

3 組織の透明性を確保し、組織運営の強化を推進

(1) 市町村共同募金委員会に携わる職員のスキルアップ研修の拡充

県共同募金会と市町村共同募金委員会との連携を強化し、地域で実践し、行動する組織の構築を目指し、県共同募金会と市町村共同募金委員会の連携を強化し、地域で実践し、行動する組織の構築を目指し、平成28年2月に運動の展開方策をテーマに職員連絡会を開催し研修した他、平成27年11月には市町村共同募金委員会業務自主点検を実施しました。

(2) 人材の育成

募金業務、助成業務に関わる専門性を高め、県内の地域福祉事業を推進するため、県・市町村共同募金委員会役職員を対象とした研修会を開催するとともに中央共同募金会等が主催する研修会へ派遣しました。

第6回赤い羽根全国ミーティングに

1 「赤い羽根アクションプランいわて」の推進

組織の透明性を確保し、組織運営を強化・推進するため、また市町村共同募金委員会の募金運動やアクションプランの進捗状況を把握し、本会と連携を図るために次の事業を実施しました。

(1) 地域福祉ファンドレイジングセミナー

内容：共同募金会や社会福祉協議会、企業・団体を対象に、事業に必要な資金調達や本業を通じて実施可能な社会貢献活動について、学ぶ機会を提供しました。

(2) あったかいわてプロジェクト地域みまもり応援募金報告会

内容：今年度、「あったかいわてプロジェクト～地域みまもり応援募金～」で被災者支援に取り組んだ釜石市、大槌町、陸前高田市の3社会福祉協議会、サンガ岩手、サロンたぐきりの2団体と生活困窮者支援に取り組んだ北上市社会福祉協議会の計6団体が活動報告を行いました。

2 地域での社会の生活課題に取り組む市民団体への積極的な支援

共同募金の期間拡大を活用した



岩手県共同募金会

平成27年度 事業報告・収支決算

岩手県共同募金会の平成27年度事業報告と収支決算をお知らせします。

なお、事業報告と収支決算の詳細は本会（盛岡市三本柳8-1-3 ふれあいランド岩手内）備付けの資料又はホームページ（<http://www.wakainane-iwate.or.jp>）でご覧いただけます。

赤い羽根共同募金には地域福祉の課題解決を支援する民間資金としての期待が益々高まっており、公的サービスでは対応できない様々な民間活動を財源面から支えていく役割を果たすために、県民をはじめ企業・団体等幅広い分野からの理解と協力を得て募金運動を展開しました。



参加：市町村共同募金委員会職員3名参加。

4 東日本大震災被災者への支援

「被災地住民支え合い活動助成」事業の実施

県内の被災者や被災地の復興のために支え合い活動を行う住民団体やボランティア団体、NPO法人、社会福祉協議会等に助成を実施しました。

○助成対象及び実施期間

対象：被災者が仮設・復興住宅で新たなコミュニティ形成を支援する活動

助成額：1回10万円以内（1年間に2回まで応募可能）

実施期間：平成27年4月から1年間

5 募金運動の取り組み

(1)一般（赤い羽根）募金

〈募金実績〉実績額 221,884,097円

(2)あったかいわてプロジェクト

～地域みまもり応援募金～

〈募金実績〉実績額 9,536,028円

(3)地域歳末たすけあい募金

〈募金実績〉実績額 137,846,781円

(4)岩手県歳末たすけあい募金

〈募金実績〉実績額 7,975,924円



資金収支計算書

(自) 平成27年4月1日 (至) 平成28年3月31日

(単位：円)

科 目		予算 (A)	決算 (B)	差異(A)-(B)
事業活動による収支	収入			
	共同募金収入	382,754,000	377,242,830	5,511,170
	共同募金以外寄付金収入	4,180,000	4,174,617	5,383
	災害義援金収入	2,829,000	1,090,154	1,738,846
	事業収入	21,069,000	14,068,970	7,000,030
	受取利息配当金収入・その他の収入	22,496,000	22,136,901	359,099
	事業活動収入計 (1)	433,328,000	418,713,472	14,614,528
	支出			
	事業費支出	36,003,000	30,523,389	5,479,611
	事務費・人件費支出	32,048,000	30,837,486	1,210,514
	共同募金配分金支出	326,750,000	321,384,045	5,365,955
	共同募金以外寄付金配分金支出	4,060,000	4,054,617	5,383
	災害義援金支出	2,829,000	1,090,154	1,738,846
	災害等準備金配分金支出	3,000,000	0	3,000,000
その他の活動による収支	災害ボランティア・NPO活動配分金支出	19,240,000	12,574,000	6,666,000
	分担金支出等	4,001,000	3,580,089	420,911
	事業活動支出計 (2)	427,931,000	404,043,780	23,887,220
	事業活動資金収支差額 (3)=(1)-(2)	5,397,000	14,669,692	△ 9,272,692
施設整備等による収支	収入			
	施設整備等収入計 (4)	0	0	0
	支出			
	固定資産取得支出	223,000	222,480	520
その他の活動による収支	施設整備等支出計 (5)	223,000	222,480	520
	施設整備等資金収支差額 (6)=(4)-(5)	△ 223,000	△ 222,480	△ 520
	収入			
	その他の活動収入計 (7)	0	0	0
その他の活動による収支	支出			
	その他の活動による支出	0	0	0
	その他の活動支出計 (8)	0	0	0
	その他の活動収支差額 (9)=(7)-(8)	0	0	0
予備費支出 (10)		830,000	0	830,000
当期資金収支差額合計 (11)=(3)+(6)+(9)-(10)		4,344,000	14,447,212	△ 10,103,212
前期末支払資金残高 (12)		97,370,000	97,370,956	△ 956
当期末支払資金残高 (11)+(12)		101,714,000	111,818,168	△ 10,104,168